Das unten abgedruckte Fragment ist zu wenig umfangreich, um es etwa als Bestandteil der noch mehrere andere Themen behandelnden Schrift Adelberts identifizieren zu können. Solange nicht weitere Bruchstücke aufgefunden werden, muß man sich damit begnügen, den fragmentarischen Text allgemein als einen Reflex der im deutschen Reich nach der Exkommunikation Heinrichs IV. ausgebrochenen Auseinandersetzungen zu werten: ein weiteres Mosaiksteinchen im Bild der trümmerhaft überkommenen Überlieferung.

Text

Eine Gruppe von Klerikern (ein Domkapitel?) beklagt sich darüber, daß ihr Bischof und sie selbst voreilig als exkommuniziert betrachtet würden.

Überlieferung: München, Bayerische Staatsbibliothek clm 29880_f (11./12. Jh.)

Cum per fidei spei karitatisque vinculum, quo ineffabili pignore sponsa Christi g(. . .)^a, in unum hominem absque differentia sexus etatis conditionis gratia matre sim(. . .)^b (. . .)rati^b, ipso unitatis vinculo, ut etiam apostolice tenor doctrine ostendit³³, ut sive gloria sive passio sit singulorum, in corpus redundet universum. Nam quisquis ab hac affectuum communione etiam per mortis stuporem redditur alienus, ab ipsius consortio corporis redditur extraneus, nec sibi blandiatur vacua

^a) Randverlust; zu ergänzen ist ein Verb: gaudet, gloriatur o. ä.

^b) Randverlust; zu ergänzen vielleicht simus . . . generati.

11. Jahrhundert, Frühmittelalterliche Studien 19 (1985) S. 394 und S. 421 verweist nur auf einen 1196 bezugten gleichnamigen Propst des Speyerer Stifts St. Wido. Zu Speyer vgl. neuerdings Ingrid H e i d r i c h, Bischöfe und Bischofskirche von Speyer, S. 187–224 in: Die Salier und das Reich 2: Die Reichskirche in der Salierzeit, hg. von St. Weinfurter (1991).

³³) Vgl. vor allem 2. Cor.

umbra christiane confessionis, qui perdit vitam katholicae communionis. Igitur quoniam unius capitis membra sumus, iusta ac fraterna compassionis vicissitudine nostris malis compati vos estimamus ideoque, quanto dolore quantoque animi cruciatu afficimur, vestre karitati indicamus. Exasperatur autem et recrudescit hic dolor ex tam inmani et effrenata licentia quorundam in doctrina eorum tramitem iusticie excedentium, qui velut tempestas incitata non bono spiritu deseuiunt temere episcopum nostrum diiudicando, cum *temerarium iudicium* auctoritate Gregorii³⁴ *plerumque nihil nocet ei, de quo temere iudicatur, ei autem, qui temere iudicat, ipsa temeritas necesse est ut noceat*. Hinc in sancta Nicena synodo³⁵ sancitum est: *Caveant iudices, ne in quemquam absentem sententiam dicant, nam irrita erit*. Item Gregorius:³⁶ *In omni autem, quod de vobis extra dicitur, recurrere ad archana interius debemus. Et si omnes vituperent, liber est tamen, quem conscientia non accusat, quia et si omnes laudent, liber esse non potest, si hunc conscientia accusat*. Unde Augustinus³⁷, quod nemo a communione sit respuendus, nisi sponte confessus aut in iudicio convictus. Item Augustinus in libro de penitentia: *Nos a communione neminem prohibere possumus, quamquam hec prohibitio non mortalis, sed medicinalis sit, nisi aut sponte confessum aut seculari aliquo vel ecclesiastico iudicio nominatum atque convictum*. Quare miramur – nam mirari cogimur –, unde et qua temeritate dominum nostrum episcopum audeant diiudicare nosque a communione, quia sancte iura persolvimus ei obedientie, presumant separare, cui sectę pro dolor nostrum^c unum venerabilem audimus interesse vosque affirmare pontifices quosdam